1

平成29年９月26日

各 位

株式会社三井住友フィナンシャルグループ

（コード番号 8316）

連結子会社の異動に関するお知らせ

以下のとおり当社の連結子会社の異動が生じますので、お知らせいたします。

１．異動の経緯

 当社の完全子会社である株式会社三井住友銀行（以下、「三井住友銀行」）は、本日開催の取締役会において、

関係当局等の許認可等が得られること等を前提として、株式会社りそなホールディングス（以下、「りそな

ホールディングス」）が中間持株会社「株式会社関西みらいフィナンシャルグループ」（以下、「本持株会社」）

を設立すること、りそなホールディングスが保有する株式会社近畿大阪銀行（以下、「近畿大阪銀行」）の株式

の全部を本持株会社へ譲渡すること、りそなホールディングスが株式会社みなと銀行（以下、「みなと銀行」）

及び株式会社関西アーバン銀行（以下、「関西アーバン銀行」）の各普通株式を対象とする公開買付け（以下、

「本公開買付け」）をそれぞれ実施すること、三井住友銀行が保有する関西アーバン銀行の第一種優先株式を

りそなホールディングスへ譲渡すること、並びに本持株会社によるみなと銀行及び関西アーバン銀行両行との

株式交換（以下、「本株式交換」）をそれぞれ実施すること等により、みなと銀行、関西アーバン銀行及び近畿

大阪銀行の３社の経営統合（以下、「本経営統合」）を行うことに関する統合契約書を締結することを決議し、

本日、同契約書をりそなホールディングス、当社、三井住友銀行、みなと銀行、関西アーバン銀行及び近畿大

阪銀行との間で締結いたしました。

みなと銀行及び関西アーバン銀行は本日現在当社の連結子会社でありますが、本経営統合により、当社の連

結子会社に該当しないこととなりますので、お知らせいたします。

本経営統合の詳細につきましては、本日公表の「株式会社みなと銀行、株式会社関西アーバン銀行及び株式

会社近畿大阪銀行の経営統合等に関するお知らせ」をご参照ください。

２．異動する連結子会社の概要（平成29年３月31日現在）

（１） 名 称 株式会社みなと銀行

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市中央区三宮町２丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役頭取  服部 博明

（４） 事 業 内 容 普通銀行業務

（５） 資 本 金 274億円

（６） 設 立 年 月 日 昭和24年９月６日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社三井住友銀行 44.97%

みなと銀行共栄会 8.32%

日本生命保険相互会社 2.75%

みなと銀行従業員持株会 2.26%

日本トラスティ・サービ 2.21%

2

ス信託銀行株式会社（信

託口）

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社は当該会社の普通株式19,030,681

株（発行済株式総数の46.31％）を間接

的に保有しています。

人的関係 当該会社の取締役のうち、尾野俊二

氏、服部博明氏、木村真也氏及び武市

寿一氏、並びに、当該会社の監査役の

うち、森本剛氏は当社の完全子会社で

ある三井住友銀行の役職員出身者で

す。また、当社の完全子会社である三

井住友銀行より当該会社へ４名の職員

を出向させております。

取引関係 当社の完全子会社である三井住友銀行

と当該会社との間には、預金取引関

係、金銭貸借関係及び事務所の賃貸関

係があるほか、海外事業支援に関する

業務提携を行っております。

関連当事者への該当状況 当該会社は、当社の連結子会社に該当

しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期
2015年

３月期

2016年

３月期

2017年

３月期

総資産（連結） 3,417,209 3,484,662 3,506,644

純資産（連結） 137,180 136,019 138,588

1株当たり純資産（連結）（円） 333.97 3,303.03 3,341.68

経常収益（連結） 65,043 64,352 60,748

経常利益（連結） 13,554 11,854 11,005

親会社株主に帰属する当期純利益

（連結）
7,478 7,360 7,119

1株当たり当期純利益（連結）

（円）
18.37 180.58 173.81

1株当たり配当金（円） 5.00 5.00 50.00

（１） 名 称 株式会社関西アーバン銀行

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区西心斎橋１丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役頭取  橋本 和正

（４） 事 業 内 容 普通銀行業務

（５） 資 本 金 470億円

（６） 設 立 年 月 日 大正11年７月１日

（７） 大株主及び持株比率

（注）

株式会社三井住友銀行 74.32%

銀泉株式会社 2.46%

株式会社セディナ 1.88%

日本トラスティ・サービ

ス信託銀行株式会社（信

託口）

1.34%

三井住友カード株式会社 1.21%

3

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係（注） 当社は当該会社の普通株式及び第一種

優先株式を合計117,002,717株（発行

済株式総数の79.71％）間接的に保有し

ています。

人的関係 当該会社の取締役のうち、橋本和正

氏、北幸二氏、三浦清氏、松村昭夫

氏、村井純彦氏及び和田光正氏、並び

に、当該会社の監査役のうち、森嶋悟

氏及び松本龍昌氏は当社の完全子会社

である三井住友銀行の役職員出身者で

す。また、当社の完全子会社である三

井住友銀行より当該会社へ２名の職員

を出向させております。

取引関係 当社の完全子会社である三井住友銀行

と当該会社との間には、預金取引関係

及び建物の一部賃貸関係があるほか、

海外事業支援に関する業務提携を行っ

ております。

関連当事者への該当状況 当該会社は、当社の連結子会社に該当

しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期
2015年

３月期

2016年

３月期

2017年

３月期

総資産（連結） 4,323,067 4,483,017 4,603,756

純資産（連結） 182,612 190,657 202,021

1株当たり純資産（連結）（円） 1,447.36 1,556.98 1,712.79

経常収益（連結） 95,851 90,346 89,098

経常利益（連結） 23,077 22,218 18,997

親会社株主に帰属する当期純利益

（連結）
17,354 16,016 15,023

1株当たり当期純利益（連結）

（円）
209.50 191.77 179.45

1株当たり配当金（円） 普通株式

40.00

優先株式

26.78

普通株式

40.00

優先株式

26.32

普通株式

40.00

優先株式

25.13

（注）持株比率の計算において分母として用いる発行済株式総数には、第一種優先株式が含まれており

ます。

３．日程（予定）

株 式 交 換 契 約 締 結 日 平成29年11月頃

株 式 交 換 契 約 承 認 日

( 臨 時 株 主 総 会 開 催 日 )
平成29年12月26日

本 公 開 買 付 け の 期 間 平成29年12月27日～平成30年２月14日

4

本公開買付けの決済の開始日 本公開買付けの期間が終了した後遅滞なく

本 株 式 交 換 効 力 発 生 日

( 異 動 日 )
平成30年４月１日

 上記スケジュールは、今後、本経営統合に係る手続及び協議を進める中で、金融庁、公正取引委員会

等の関係当局等への届出、許認可の取得その他の本経営統合に向けた諸準備の進捗、又はその他の理由

により変更が生じる場合があります。

 みなと銀行との関係では、本公開買付けの決済によって連結子会社の異動が生じる可能性があります。

４．異動前後における議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合（なお、当社は株式会

社みなと銀行及び株式会社関西アーバン銀行を完全子会社とする、本持株会社を持分法適用会社とする予定。）

（１）株式会社みなと銀行

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（平成29年３月31日現在）

190,305個

（19,030,681株）
46.42％ 第１位

異  動  後
０個

（０株）
０％ －

（注１） 上記の議決権の数及び所有株式数は、当社が子会社を通じて間接的に保有するみなと銀行の普通株式に係る

数です。また、当社が、三井住友銀行を通じて間接的に保有している議決権の数及び所有株式数には、三井住

友銀行が退職給付信託の信託財産として拠出し、議決権行使の指図権を留保している株式 16,550,000 株（議決

権比率40.37%）を含みます。

（注２） 「総株主の議決権の数に対する割合」の計算においては、みなと銀行が平成 29 年８月４日に提出した第 19

期第１四半期報告書に記載された平成 29 年３月 31 日現在の総株主の議決権の数 409,940 個を分母としており

ます。

（注３） 本株式交換において連結子会社の異動が生じることを前提としております。

（２）株式会社関西アーバン銀行

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（平成29年３月31日現在）

440,022個

（44,002,717株）
60.15％ 第１位

異  動  後
０個

（０株）
０％ －

（注１） 上記の議決権の数及び所有株式数は、当社が子会社を通じて間接的に保有する関西アーバン銀行の普通株式

に係る数です。上記のほか、議決権を有しない第一種優先株式 73,000,000 株が発行されており、当社はその全

てを三井住友銀行を通じて間接的に保有しておりますが、当該第一種優先株式も本経営統合においてりそな

ホールディングスに譲渡される予定です。

（注２）「総株主の議決権の数に対する割合」の計算においては、関西アーバン銀行が平成 29 年７月 28 日に提出した第

155期第１四半期報告書に記載された平成29年３月31日現在の総株主の議決権の数731,527個を分母としてお

ります。

（注３） 本株式交換において連結子会社の異動が生じることを前提としております。

５．今後の見通し

今期の連結業績に与える影響は精査中であり、開示すべき事項が発生した場合には速やかに開示いたします。

以 上